的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预

见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣

暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可

预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所

得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

33. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

德展大健康股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

52

并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规

定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 31,059,152.19 31,608,902.03 549,749.84

递延所得税负债 19,333,636.45 19,869,296.11 535,659.66

盈余公积 23,813,477.29 23,813,477.29

未分配利润 3,894,471,040.61 3,894,485,130.79 14,090.18

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 22,894,492.26 24,645,471.99 1,750,979.73

递延所得税负债 18,155,326.31 19,934,682.57 1,779,356.26

盈余公积 23,813,477.29 23,813,477.29

未分配利润 3,847,562,375.28 3,847,533,998.75 -28,376.53

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  32,335,092.42  32,377,559.13   42,466.71

净利润  -153,417,440.49   -153,459,907.20   -42,466.71

（2）会计估计变更

无。

四、 税项

1. 主要税种及税率

德展大健康股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

53

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 3%、6%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

各公司所得税税率如下：

纳税主体 简称
所得税税率（或香港利

得税）

德展大健康股份有限公司
本公司、公司、德展

健康
25%

北京德展德益健康管理有限公

司
德展德益 25%

北京嘉林药业股份有限公司 嘉林药业 15%

北京红惠新医药科技有限公司 红惠新 15%

天津嘉林科医有限公司 天津嘉林 15%

嘉林药业有限公司 嘉林有限 25%

北京嘉林惠康医药有限公司 嘉林惠康 25%

海南德澄健康医疗有限责任公

司
海南德澄 25%

德佳康（北京）生物科技有限

公司
德佳康 25%

德展大健康产业有限公司 德展香港 8.25%-16.5%

汉肽生物医药集团股份有限公

司
汉肽生物 25%

江苏汉肽生物医药有限公司 江苏汉肽 25%

山东汉肽医美生物科技有限公

司
汉肽医美 25%

汉萃（天津）生物技术股份有

限公司
汉萃天津 15%

[…]

82

根据本公司第八届董事会第六次会议审议并通过《关于调整回购公司股份

方案的议案》，截至 2023 年 12 月 31 日，本年共回购公司股份 42,580,622 股，

支付的回购股份总金额 147,185,169.06 元。

33. 其他综合收益

项  目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本年所得税前发

生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减

：

所

得

税

费

用

税后归属于

母公司

税

后

归

属

于

少

数

股

东

一、不能重

分类进损益

的其他综合

收益

-2,125,000.00   -2,125,000.00  -2,125,000.00

其他权益工

具投资公允

价值变动

-2,125,000.00

-2,125,000.00  -2,125,000.00

二、将重分

类进损益的

其他综合收

益

其他综合收

益合计

-2,125,000.00   -2,125,000.00  -2,125,000.00

34.专项储备

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 变动原因

安全生产费  538,752.13   903,636.00   1,368,587.85   73,800.28  计提与支出

合计 538,752.13 903,636.00 1,368,587.85 73,800.28

35. 盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 23,813,477.29   23,813,477.29

合计 23,813,477.29   23,813,477.29

德展大健康股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

83

36. 未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 3,847,562,375.28

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） -28,376.53

调整后期初未分配利润 3,847,533,998.75

加：本期归属于母公司所有者的净利润 83,314,246.81

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备金

应付普通股股利 -3,132,897.60

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 3,933,981,143.16

37. 营业收入和营业成本

（1）营业收入及成本列示如下：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 496,370,516.70 195,079,683.92 570,744,111.04 253,978,549.62

其他业务 1,717,654.58 10,455,955.00 111,324.14 129,778.64

合计 498,088,171.28 205,535,638.92 570,855,435.18 254,108,328.26

（2）主营业务收入及成本（分产品）列示如下：

产品名称
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

药品  462,238,753.97   182,299,875.31   493,536,426.88   216,308,253.41

其他 34,131,762.73 12,779,808.61 77,207,684.16 37,670,296.21

合计 496,370,516.70  195,079,683.92  570,744,111.04  253,978,549.62

德展大健康股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

84

（3）营业收入按报告分部列示如下：

收入类别 药品业务板块 其他产品板块 分部间抵消 合计

主营业务收入 462,238,753.97 40,582,933.53 -6,451,170.80 496,370,516.70

其他业务收入 1,706,200.37 11,454.21   1,717,654.58

合计 463,944,954.34 40,594,387.74 -6,451,170.80 498,088,171.28

（4）营业收入按收入确认时间列示如下：

项目 药品 其他产品 其他业务收入

在某一时段内确认收入
480,461.91

在某一时点确认收入 462,238,753.97 34,131,762.73 1,237,192.67

合计 462,238,753.97 34,131,762.73 1,717,654.58

38. 税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

地方教育费附加 764,270.62 787,431.91

城市维护建设税 2,536,257.39 2,590,154.45

教育费附加 1,152,243.52 1,181,147.86

资源税 122,055.50 163,997.70

房产税 5,642,026.67 3,526,614.44

土地使用税 337,547.76 335,199.64

车船使用税 54,100.00 58,770.00

印花税 782,213.23 783,263.58

其他 76,752.40 29,256.56

合计 11,467,467.09 9,455,836.14

39. 销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

德展大健康股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

85

 职工薪酬   29,972,743.96   34,189,558.25